telui său Arhiepiscopului țărei Moldovei chir TheoctistS),
vleat 7031 [=1523Ja). însă după mutarea sfinției sale că
tre Dumnezeu în mănăstirea Neamțului, mai pre urmă de
Dumnezeu alesul T.hQofa>n Mitropolitul, ucinicul părintelui
-cu svinții o.lihnitului Episcopului Macarie, văzând lucrul
manilor svinții sale și fiind tras de dragostea părintelui său,
au dorit să

Iară cine va îndrăzni să o fure sau să o scoață într’alt
loc făr’ de poronca nastoatelului (sic) dela mănăstirea Ră-
cicăi,—unul ca acela să fie supt blăstămul ispisocului celui
veachiu, în veaci neiertat, amin. Iar eu ticălosul mă sme-
rescu milostivelor voastre să mă ertați și Dumnezeu să vă
ierte.

«Vleat 7224 [=1716] msța, Mai 25 dni »
însemnarea această, scrisă de mâna eromonahului Ghe

deon la 1716, când a legat psaltirea, e de osebită însem
nătate, căci e făcută pe baza «ispisocului cel vechîu>,
care s’a făcut atunci când Mitropolitul Theofan a cumpă
rat psaltirea dela Neamț.

Platonă, dascălul ală pre înălțatului
Imperator Pavel Petroviciă. Numitulă ieromonahi după a-
ceea au fostă Arhimandriți sfntei Troițchii Lavri, iară acum
Jaste Archiepiscopă Tferului și haîNK al Sinodului».

18) . Pomelnicul mănăstirii Moldovița, trad. în 1775
după cel vechiu slavonesc din 6925 (=1417), ms. orig.,
bib. Acad. Rom., No. 9218).

19) . Trebnicul lui Petru Movilă*), trad, din slav. în
1776 August, ms. orig., bib. Acad. Rom., necatalogat. Ti
tlul: «în numele Tatălui și al Fiiului și al sfântului Duh,
amin. în zilele prea luminatului și de Hristos iubitorului * * 3 4 * * *

!).

Voevozi, și Si. Ioan Bogoslovul. însemnări,
la sfârșit: «Această sfântă carte ce să numește Galitoschi o
am dăruit-o sfinții sale părintelui chir Varlaam, egumenul
sfintei mănăstiri Neamțului, ca să mă pomenească la rugă
ciunea sfinții sale. Și pentru credință am iscălit cu măna
mea, vlet 7280 [=1772] Iunie 12, Clement Erodiacon».

în legătură cu aceasta folosim aci prilejul să tipărim o
însemnare istorică contimporană, scoasă dela sfârșitul unei
alte Cazanii (ms. Acad. Rom., necatalogat), scrisă de Ra
dul Gramaticul, In 7241[= 1733] April 20, din porunca E-
piscopului de atunci al Buzăului chir Misail Această în
semnare e privitoare la întâlnirea dela Focșani a Domnilor
Constantin Mavrocordat din Țara Românească și Grigorie II

Ghica din Moldova, în Aprilie 1733, când an fost mutați
cu domnia unul în locul celuilalt. Iat-o: *Lt. 7241 [=1733],
s’au făcut schimbare Domnilor, făcând mutare lui Constan-
din Vodă din București în Moldova și lui Grigorie Vodă
din Moldova în București. Și în luna lui Aprilie dni 30
au fost Constandin Vodă în Focșani; dar și Grigorie Vodă
tot într’acea zi s’au întâmplat de au fost în Focșani.

în
zilele Mării sale Io Alexandru Voevod Ipsilanti, Doamna
Ecaterina, și fiind Mitropolit chiriu Leon, în sfânta mănăs
tirea Mitropoliei, Și eră într’aceasta la acea vreme mare îm-
părechierea între boiari și intre Domn. Și nu să știe la cât
ar rămâne potrivirea aceaia Și la țara ungurească era mare
foamete. Și am scris ca să se știe, când umbla veleat 7297
[=1789] Iulie 151). Si am scris eu Monah Galaction dela mă
năstirea Hangul. Și cine a ceti pe această carte să zică
toți: Dumnezău să-l iarte, că iaste om păcătos »

*) Anahronism, căci Alexandru Ipsilanti domnește din Decembrie 1786
până în 19 April 1788.

2) .—începutul sec. XIX, in folio.

Nește fiare de teslărie. ... Un potir mare poleit. . . .
Un chivot mare iară poleit. . .

«Chiliile ceale despre apus au fost făcute de un I urase o
Hatman Bașotă de lemn durate •), In zilele lui Vasilie
Voevod la anul 7140 [=1432] (sic). Și au ținut până la
sfârșitul domniei lui Ioan Sturza Voevod la anul 7336
[=1828] și fiind învechite le-au risipit și s’au făcut altele
de cărămidă prin osârdia Ieromonahului Sarafim. Și fiind
că eu și din încliserniță am prins chilia cea de lângă cli-
sernițe.............La anul 1831 Martie 10.

Secolul al XVllI-lea, 4°. însemnări, la
sfârșit: «Această carte iaste a lui Toma Steclariului Tighi-
nian,—care carte cine va furau-o de la dumnalui să fie a-
furisit, amin. Iau Neculai am scris, velet 7275 [=1766]
Septembrie 30 >; iar la început: «Această carte [ce] se nu
mește a lui Antihrist este a me, a numitului Monah Banul
dm mănăstire Râșca, și-m este și mie dar de la preutul

i) Of.

1. «Să s[e] știe cănd m-au trimis Măria sa Vod[ă] e-
g[u]m[en] la sfânta măn[ă]stire la Hurezi, luându-m[ă] din
eg[u]menie dă la Cămpul-Lugu, care întru egumenie făcând
acolo ani 3. (Ș)i la Hurezi am venit în Septemvrie] 24, când
era leat 7201 [=1692] *). Și cănd au fost în Iul[ie] 8 (deci
în anul următor 1693) la prăznuirea sfântului și marelui
m[u]cenic (Procopie), părintele Ep[i]scopul chir Ilarion Răm-
niceschi, care, dup[ă] hirotonia sfinții sal[e], întăiu într’aciastă
sfântă mă[nă]stire ce e zis mai sus, au slujit leturghie sfin
ții sal[e]* 2).